
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί τοποθέτησης αιθουσών νηπιαγωγείου στη Δ.Ε. Σπάτων. 

Στα Σπάτα σήμερα 15 Δεκεμβρίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 36153/11-12-2020 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Μάρκου Σπ. Δημήτριος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού 
διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα εννέα (9) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτ. Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 

κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Πριν την έναρξη της συζήτησης, η Οικονομική Επιτροπή αποφάνθηκε ομόφωνα για το κατεπείγον του 
θέματος εκτός της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3, Ν.3852/10 όπως 
αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο  θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής:  

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών το υπ’ αριθμ. πρωτ. 36229/14-12-2020 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την ανάγκη στέγασης του παραρτήματος του 2ου Νηπιαγωγείου Σπάτων, το οποίο στεγάζεται σε 
παραχωρημένη αίθουσα του 1ου Δημοτικού Σχολείου Σπάτων και της μεταφοράς του 5ου Νηπιαγωγείου 
Σπάτων λόγω προβλημάτων του κτιρίου, στο οποίο στεγάζεται σήμερα, προκειμένου να τηρηθούν οι 
σχετικές συστάσεις της Εθνικής Επιτροπής Δημόσιας Υγείας για την αντιμετώπιση της εξάπλωσης της 
πανδημίας COVID-19, (αποστάσεις, επιπλέον αερισμός κλπ) 

2. Το Άρθρο 220 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α΄ 70) όπως τροποποιήθηκε με τον του ν. 4692/2020 ΦΕΚ 
111/Α/12-6-2020 άρθρο 124 1.α σύμφωνα με το οποίο: Για την αντιμετώπιση των άμεσων και 
επιτακτικών αναγκών της στέγασης μαθητών πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, οι 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.36/15-12-2020 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 494/2020 

 

 

ΑΔΑ: 6489Ω1Χ-Λ7Φ



 

Σελίδα 2 

οποίες προκύπτουν συνεπεία φυσικών καταστροφών, όπως μετά από καταστροφικούς σεισμούς και 
πλημμύρες, με αποτέλεσμα την ακαταλληλότητα κτιρίων σχολικών μονάδων η οποία αποδεικνύεται 
από έκθεση Μηχανικού πρωτοβάθμιου ή δευτεροβάθμιου μετασεισμικού ελέγχου ή από έκθεση 
Μηχανικού του οικείου δήμου, καθώς και εξαιτίας των εξαιρετικών και απρόβλεπτων αναγκών, για την 
αντιμετώπιση των κινδύνων από τη διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 κατά την επαναλειτουργία των 
σχολικών μονάδων, σύμφωνα με τους υγειονομικούς όρους και τις σχετικές συστάσεις της Εθνικής 
Επιτροπής Δημόσιας Υγείας, και εφόσον διαπιστωθεί και βεβαιωθεί από τον οικείο δήμο, η μη ύπαρξη 
εναλλακτικής στέγης για τη μεταφορά των μαθητών, επιτρέπεται η τοποθέτηση και διατήρηση για 
προσωρινό χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) ετών με δυνατότητα παράτασης δύο (2) επιπλέον ετών, 
σύμφωνα με την παράγραφο 14, προκατασκευασμένων σχολικών αιθουσών ελαφριάς κατασκευής με 
τους απαιτούμενους βοηθητικούς χώρους. Οι προκατασκευασμένες σχολικές αίθουσες του 
προηγούμενου εδαφίου με τους βοηθητικούς χώρους, τοποθετούνται εντός οικοπέδων, όπου 
υφίστανται και λειτουργούν σχολικές μονάδες, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, με δυνατότητα 
υπέρβασης του συντελεστή δόμησης και του ποσοστού κάλυψης σε ποσοστό έως δεκαπέντε τοις εκατό 
(15%), υπό την προϋπόθεση ότι ο αύλειος χώρος που απομένει μετά την τοποθέτηση της αίθουσας 
αντιστοιχεί το λιγότερο σε δύο (2) τ.μ. ανά μαθητή.  

3. Την υπ’ αρίθμ. 154/2020 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών για το έργο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΒΑΣΕΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 4 ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΩΝ ΑΙΘΟΥΣΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΣΤΗ ΔΕ ΣΠΑΤΩΝ» 
προϋπολογισμού 299.980,00€ πλέον ΦΠΑ, σύμφωνα με την οποία προβλέπονται:  

 κατασκευή και παράδοση σε λειτουργία όλων των οικοδομικών εργασιών (ήτοι: φόρτωση - 
μεταφορά - τοποθέτηση - συναρμολόγηση τεσσάρων (4) προκατασκευασμένων αιθουσών 
ελαφρού τύπου, με δίριχτη στέγη σε νέα κατασκευαζόμενη θεμελίωση,  

 πλήρης κατασκευή όλων των εργασιών διαμόρφωσης του αυλείου χώρου του οικοπέδου όπου 
στεγάζεται το 2ο Νηπιαγωγείο Σπάτων,  

 πλήρης κατασκευή και αποπεράτωση όλων των καθαιρέσεων που αφορούν το οικόπεδο)  

 των ηλεκτρομηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων του έργου (πλήρης κατασκευή εσωτερικών και 
εξωτερικών εγκαταστάσεων ύδρευσης, αποχέτευσης, ομβρίων, κεντρικής θέρμανσης, 
κλιματιστικών μονάδων, ηλεκτρικών, αλεξικεραύνου, ενεργητική πυροπροστασία (πυρανίχνευση & 
πυρόσβεση)  

 απαραίτητος εξοπλισμός αιθουσών και αύλειου χώρου 

4. Το άρθρο 32 του Ν. 4412/2016 περί «Προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση», λόγω του κατεπείγοντος όπως προκύπτει από τις εξαιρετικές και 
απρόβλεπτες ανάγκες για την αντιμετώπιση των κινδύνων από τη διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 
κατά την επαναλειτουργία των σχολικών μονάδων. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή όπως αποφασίσει: 

1. Την έγκριση της υπ’ αριθμ. 154/2020 μελέτης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών με τίτλο: 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΒΑΣΕΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 4 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΩΝ ΑΙΘΟΥΣΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΣΤΗ ΔΕ ΣΠΑΤΩΝ», σύμφωνα με τις 
προδιαγραφές της ΚΤΥΠ για τη στέγαση νηπιαγωγείου, με σκοπό την άμεση αντιμετώπιση 
των εξαιρετικών και απρόβλεπτων αναγκών, για την αντιμετώπιση των κινδύνων από τη 
διάδοση του κορωνοϊού COVID-19  

2. Την προσφυγή στη διαδικασία του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016, με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, για την τοποθέτηση των αιθουσών νηπιαγωγείου όπως 
προβλέπονται από την 154/2020 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, λόγω του 
κατεπείγοντος όπως προκύπτει από τις εξαιρετικές και απρόβλεπτες ανάγκες για την 
αντιμετώπιση των κινδύνων από τη διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 κατά την 
επαναλειτουργία των σχολικών μονάδων. 

 

ΑΔΑ: 6489Ω1Χ-Λ7Φ



 

Σελίδα 3 

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της, την ανωτέρω εισήγηση 
της υπηρεσίας,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.Εγκρίνει την υπ’ αριθμ. 154/2020 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΒΑΣΕΩΝ 
- ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 4 ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΩΝ ΑΙΘΟΥΣΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΣΤΗ ΔΕ ΣΠΑΤΩΝ», 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές της ΚΤΥΠ για τη στέγαση νηπιαγωγείου, με σκοπό την άμεση αντιμετώπιση 
των εξαιρετικών και απρόβλεπτων αναγκών, για την αντιμετώπιση των κινδύνων από τη διάδοση του 
κορωνοϊού COVID-19 και 

2.Την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32 του 
Ν.4412/2016, για την τοποθέτηση των αιθουσών νηπιαγωγείου όπως προβλέπονται από την υπ’ 
αριθμ.154/2020 μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, λόγω του κατεπείγοντος όπως προκύπτει από τις 
εξαιρετικές και απρόβλεπτες ανάγκες για την αντιμετώπιση των κινδύνων από τη διάδοση του κορωνοϊού 
COVID-19 κατά την επαναλειτουργία των σχολικών μονάδων. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 494/2020. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου  
7.Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 6489Ω1Χ-Λ7Φ


		2020-12-16T09:21:20+0200
	Athens




